Peygamber'in
T ebük Gazvesi sırasında

ahalisiyle cizye karşılığında
banş antiaşması yaptığı,

Akabe körfezinin kuzey sahilinde
eski bir yahudi yerleşim merkezi

(bk. TEBÜK GAZVESİ).

MAKRizi
( ı.Sj-ı;,.JI)

Ebu Muhammed (Ebü'l-Abbas)
Takıyyüddin Ahmed b. All b. Abdilkadir

b. Muhammed ei-Makrlzi
(ö. 845/1442)

L
Mısırlı tarihçi.

_j

ı

_j

766'da (1364-65) Kahire'nin Burcuvan
semtinde doğdu. Bugünkü Lübnan'ın
Ba'lebek şehrinin Makarize semtinden
Mısır'a göç eden bir aileye mensuptur.
Bundan dolayı Makrizi nisbesiyle meşhur
olmuştur. Makrizi'nin dedesi Şeyh Muh
yiddin Ebu Muhammed Abdülkadir b.
Muhammed b. İbrahim Kahire'ye birkaç
defa gitmiş, ancak Mısır'da kalmamış ve
733 (1332) yılında Dımaşk'ta vefat et
miştir. Babası Alaeddin Ali b. Abdülkadir
daha sonra Kahire'ye gelip burada yerleş
miş ve 779'da (1377-78) vefat edinceye

kadar Kahire'de yaşamıştır. Makrizi'nin
ailesi en az dedesinden itibaren Hanbeli
mezhebine mensuptu. Zira Abdülkadir b.

Hem baba hem anne tarafından ilimle
uğraşan bir aileye mensup olan Makrlzl.
dini ilimleri baba tarafından dedelerinin
mensup olduğu Hanbeli mezhebinde de
ğil anne tarafından dedesi İbnü's-Saiğ'
den etkilenerek Hanefi mezhebi usulüne
göre okudu . Makrlzl, Hanefi mezhebini
dedesi İbnü 's-Saiğ'in vefatma kadar (ö.

776/ 1375) benimsedi, ancak üç yıl sonra
Zahiriyye mezhebine de ilgi duymakla be
raber Şafii mezhebine intisap etti. Mak
rizi'nin Şafii mezhebini benimsernesinde
bu mezhebi Hanefılik'ten daha titiz gör
mesi ve Şafiiliğin yaygın olduğu Mısır top
lumuyla daha fazla kaynaşmayı düşün
mesi etkili olmuştur.

doğduğu yer olan
Kahire'nin bilinmeyen yönlerini aydınlattı,

belli başlı eserlerini kaydedip tanıtarak
onu adeta yeniden canlandırdı ve meş
hurlarının hayat hikayesini yazdı. Küçük
yaşından beri toplumsal hayatla ilgilendi,
genç yaşlarından itibaren birçok önemli
görevde bulundu. 790 (1388) yılına kadar
sürdürdüğü divan vazifelerinden sayılan
tevki' ile ilgili görevini, Kahire Kalesi'ndeki
inşa salonunda Kadı Bedreddin Muham
med b. Fazlullah el-Ömerl'nin yanında
yaptı. 11 Receb 801 ( 19 Mart 1399) tari
hinde Şemseddin Muhammed el-Meha
sini'nin yerine Kahire ve Vechü'l-bahrl
(Aşağ ı Mısır) bölgelerinin muhtesibliğini
üstlenen Makrlzl.

Esasen Makrizi o devirde ta
nıştığı, Sultan el-Melikü'n-Nasır Ferec b.
Berkük döneminde meydana gelen karı
şıklıkları bastıran Emir Yeşbeg b. Abdul
lah el-Atabeki ile çok iyi ilişkiler kurmuş
tu. Bu ilişkiler sayesinde, büyük bir siyasi
kargaşanın yaşandığı Dımaşk'a Sultan
el-Melikü 'n-Nasır Ferec ile beraber girdi.
815 (1412) yılına kadar Dımaşk'a birçok
defa daha gitti; orada Kalanisi Vakfı ve
el-Bimaristanü'n-Nürl Nezareti. Darü'l
hadlsi'l-Eşrefiyye ve el-Medresetü'l-İkba
liyye hocalığı görevlerinde bulundu. Suri
ye'de kaldığı sıralarda Sultan Ferec tara
fından kendisine Suriye Şafii kadılığı tek
lif ediidiyse de bazı endişeleri sebebiyle
bunu kabul etmedi.

Bu medresede ne ka
dar kaldığı bilinmemektedir; muhteme
len Sultan el-Melikü'l-Müeyyed'in 824'te
(1421) ölümüyle görevi sona ermiştir.
Bundan sonra sultanlar onu devlet gö
revlerinden ayırdı; kendisinin de isteksiz
olması sebebiyle yirmi yıl boyunca devlet
işlerinden uzak durdu, evine kapanarak
tarih incelemeleriyle meşgul oldu ve bu
alanda büyük bir isim yaptı. 834-839
( 1430-1435) yılları arasında Mekke'de bu
lunan Makrlzl, 834 Ramazamndan (Mayıs
1431) itibaren Mescid-i Haram'da İm
td'u'l-esmd'ın da dahil olduğu birçok ese
rini okuttu. Bu sırada Beytullah'a gelen
hacılardan Güney Arap memleketleri ve
Habeşistan hakkında bilgi toplayan Mak
rizi.

el-Mu~aifa'l-kebir'de
Endülüs tarihiyle ilgili biyografileri Mu
hammed el-Ya'lavl Mecelle tü 'd-dirasat
el-Endelüsiyye'de yayımiarnıştır (sy. ı

ı 1408/ı 9881. s. 77 vd.). 6. Dürerü'l-'u~ü
di'l-Feride ii teracimi'l-a'yani'l-müii
de. Makrizi. 816'dan (14 13) sonra vefat
eden arkadaş ve akrabalarının hayat hi
kayelerini yazdığı esere ayrıca 760-816
(1359-1413) yılları arasında ölen hüküm
dar, emir, katip, nazır, hadisçi. fakih, alim.
şair ve diğer ünlüleri de ekleyerek biyog
rafi sayısını 666'ya çıkarmıştır. Eserin mü
ellif nüshası Almanya'nın Gotha Kütüp
hanesi'nde bulunmaktadır (Ar.. nr. 270).
Bu nüsha bir önsözle birlikte elif harfin
deki 353 tercüme-i hali içine almaktadır.

Bir nüshası Köprü
tü Kütüphanesi'nde bulunan kitabın ( nr.

ı 004 ı ı. cildi Mahmud Muhammed Şakir
tarafından yayımianmış (Kahire ı 94 ı),
aynı cildi Muhammed Abdülhamid en
Nümeysl tekrar neşretmiştir (Kahire
ı 981) . Eserin tamamını Muhammed
Abdülhamid en-Nümeysl yayımiarnıştır
(ı-XV, Beyrut 1420/1999).

c) Diğer Eserleri. Makrizi, hacmi küçük
olmakla birlikte ilmi bakımdan önem ta
şıyan başka eserler de yazmış olup bun
ları dört grupta toplamak mümkündür.
Birinci grupta Makrizi genel islam tarihi
problemlerini tartışmaktadır. İkinci grup
ta diğer tarihçiler tarafından önem veril
meyen islam aleminin etrafındaki ülke
lerin tarihini özetlemiştir. Üçüncü grubu
birçok hükümdarın biyografısinden kısaca
bahsettiği eserler oluşturur. Müellif dör
düncü grupta islam aleminin sosyal ve
ekonomik hayatını, islami dönem Mısır
tarihini ve özellikle bilimsel faaliyetleri
araştırmaya tahsis etmiştir. Makrizi bu

eserlerin çoğunu hayatının sonunda ol
gunluk döneminde. 839'da (1435) Mek
ke'ye gidip841'de (1437) Mısır'a döndük
ten sonra yazmıştır. 1. İgaşetü'l-ümme
bi-keşfi'l-gumme . 808 (1405) yılına ka
dar Mısır'da meydana gelen kıtlıklardan,
bunların ülkede yarattığı ekonomik ve
sosyal sıkıntılardan bahseder. Muham
med Mustafa Ziyade ve Cemaleddin eş
Şeyyal tarafından yayımlanan eser ( Kahi
re 1940) daha sonra tekrar neşredilmiş
tir ( Dımaşk I 956; Hı m s ı 956, 1970; Kahi
re 1957; Beyrut ı980). Eseri Gaston Wiet
Fransızca'ya (JESHO, V [ ı 962), s. ı-90) ve
Adet Allouche ingilizce'ye ( Saltlake City
1994) çevirmiştir. z. Şü~Cı.rü '1-'u~üd ii
~ikri'n-nu~üd ( en-Nu/5:üdü 'l -'Arabiyye
ve'l-islamiyye, en-Nu/5:üdü 'l-islamiyye) .
Sultan Berkuk devrine kadar (784/1382)
Mısır'da basılan paralar hakkında geniş
bilgi veren eser ilk defa Oluf Gerhard
Tychsen tarafından yayımianmış ( Rostock
ı 797). Silvestre de Sacy tarafından Fran
sızca'ya çevrilmiştir (Paris ı 797). Kitabın
Arapça metnini Ahmed Paris eş-Şidyak
neşretmiş (Mı s ır ı297). daha sonra da
birçok baskısı yapılmıştır.

Muhammed Ah
med Aş Gr, Beyrut 1972; Kah i re 139211973,

1984) ; el-Ma]fiişıdü 's-seniyye li-ma'ri
feti'l-ecsami'l-ma'deniyye; 'İzaletü't
te'ab ve'l- 'ana' ii ma'rifeti J:ıalli'l-ÇJ1na;
el-İşare ve'l-ima ila J:ıalli lugazi 'l-ma
(Resa'ilü 'l-Makrizi içinde 1 nşr Ramazan
ei-Bedrl -Ahmed M. Kasım!. Kahire 1419/

1998, s. 267-276); Naf:ıl 'ibere'n-na]J.l(nşr

Cemaleddin eş-Şeyyal, Kahire 1946); el
İşare ve'l-i'lam bi-bina'i'l-Ka'be ve'l
Beyti'l-J:ıaram; et-Te~kire ( Hanefi alim
lerine dair); Mena]fıbü A]J.med b. }jan
bel; el-Beyanü'l-müfid fi'l-far]f beyne't
tevf:ıid ve't-tel]J.id (nşr ve Fr. tre Georges
C. Anawat i, Kahire 1969) ; Tecridü't-tev
]J.idi'l-müfid (Matbaatü' l-Medenl, 1303/
I 885; Kah i re I 343/1924; nşr Ahmed b. Mu
hammed TahGn. Kahire 1414/ 1993). Mak
rizi'nin ele aldığı konulardan biri de Muh
yiddin İbnü'I-Arabi'nin vahdet-i vücfıd na
zariyesidir. el-Beyanü'l-müfid fi'l-far]f
beyne't-tev]J.id ve't-tel]J.id adlı risale
sinde bu n azariyenin IX. (XV.) yüzyılda Dı

maşk'ta taraftarlarının bulunduğunu. Ka
hire'de yayıldığını ve nazariyeyi benim
seyenlerin gerçek müslüman olmadığını
kaydeder.

B) İhtisar Ettiği Eserler. Birçok kitabı
özetleyen Makrizi'nin bu tür eserlerin
den günümüze ulaşanlardan bazııa·rı şun

lardır : 1. el-Münte]fii min AJ:].bdri Mışr
li'bn Müyesser. 439-553 (1047-1158)
yılları arasındaki olayları içeren kitabın te
lifi 814'te (1411 ) tamamlanmıştır. Eser.
müellif hattıyla Paris Bibliotheque Na
tionale'de kayıtlı (Ar. , nr. 1688 ) yegane
nüshadan istinsah edilmiştir. Kitabın Haçlı

seferleriyle ilgili kısmı Baran Mac-Guckin
de Slane tarafından Fransızca tercüme
siyle birlikte yayımlandığı gibi ( RHC Or.,
lll 11 8841.